
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 619        del  06/06/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: "Toscana delle Culture anno 2012" - Affidamento prestazione di servizi relativi alla  
 gestione artistica e approvazione schema di contratto - Impegno di spesa .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì sei del mese di giugno alle ore 13:30 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 

IL SEGRETARIO 
 
 

VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Istruttore Sig. Cipriani Mario riguardante: “Toscana delle 
Culture anno 2012" - Affidamento prestazione di servizi relativi alla gestione artistica e approvazione 
schema di contratto Impegno di spesa”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  3  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48  del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €   47.000,00  ai Capitoli  come meglio specificato in proposta. 

 

       BG (UD 0619/12) 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CU - 2012 - 26 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CULTURA TURISMO 
 
 
OGGETTO: "Toscana delle Culture anno 2012".Affidamento prestazione di servizi relativi alla gestione artistica e 

approvazione schema di contratto.Impegno di spesa. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
Capitolo Oggetto Capitolo Anno 

Rif. 
Disponibilità Importo Num. 

Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

579.00  2012  38.000,00     
913.00  2012  9.000,00     

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI  

AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 



 

  

 

Loc. San Lorenzo, 19 – 58031 ARCIDOSSO – Tel. 0564/965111 – Fax 0564/967093 
             
                  �������� ������� 
��� ��������������� 
��� ����������                        �� ���������� �������� 
                                      ���������������  
                                       ��������� 
���������  
����� ������� ����� ������� ���� ����������������� ����������� �� 
������� �������� ���� �������� ��������� � ������������ ������ �� 
��������� ������� �� ������ 
 
�������� 
 
��� ����������� ����� �������� ������� ��� ������������� � �� ��� 
��� ��� �� � ���������� � �������� �� ������ ��������� �� 
������������ �� �������������� � ��  ������������� �� ��������  
������  ������� ��  ������ �  �� ����� �������� ������������ 
 
��� ����� ��������� ������������ � ������������� � ��� �������� 
���� ����������� ��� ������ ������� ����������� ���������� 
���������� �� ����� �������� ������ � ������� ���� ��������� 
��������� ������� ������ �����������  �� �������� �� � �������� 
������� ����� �������� ���� ��� ��� �������� ��������� ����������� 
 
��� ����� ��������� ������������ � ������������� �������� �� 
�������� �� ���������� ���� ����� � �������� �� ����� ���������� 
�� ������� ��������� ����������� � ��������� ��� �� ������� ��� �� 
����� ��������� �� ������� ������� � 
�� ������������ ����� � ���������� �� �������� �������������� �� 
���������� ����� ���������� ��� ������� ������ � ���������� ����� 
�������� ������ ��� ������� ��������� ���������� ���������� �� 
�������� ����� ������� �������� ������������� ��� ��� ���� ������ 
��� ����������� ��������������� ������������ ������� ��� ������ 
�������� ��� ����� ��������� ����� ����������� � ������ 
����������� ��� ����� ����������� ����� ���������� � ���� 
��������� �� �� ������������� ������� ����� ������� �������� ���� 
��������� � �������� ��� �������������� ������������ � ���� ��� 
��������� � �� �� ������������� ����� ��������� �� ���   
 
����� ��� �� ������� ���������� ����� ��� ������������� �������� 
�������� ���� ������ ��� ������ �� ���������� �� �������� ������� 
��� ������ � �� ������� �������� ����� ���������������������� 
����� �� ������� ������������ �� ������� ������ ��� �� �������� �� 
����� ����� ���������  ���� ��� ��������� ������� ����� 
������������� �������������� ������� 
 
��� ����� ��� ������ �� ����� ��� ������ �������� ��� ������ ����� 
��������� ���� ���� �������� ����������� ����� ��������� �� 
���������� �� �������� �������� ���������� � ������� ��� ��������� 
� ��������������� ����� ����������� ��� ������ �� ��������� �� 
�������� �������� � ������������ ������������ ��� ��������  ���� 
��������� �� �������� �� ���� ���������������� ��� ���������� 
��������� 
 
��� �� ���� �������� � �������� ��������� ���� � ��������� ������ 



 

  

�� ���������� ������ ��� ������ ������� ����������� 
����������������� �� ����� ������������ �� ����� ���������� ������ 
�� ��������� ������ �� ��������� 
 
��� �� ������ �� ��������� �� �������� �� ���� �������� �� 
���������� ���� ��������� �� �������� �� �������� � �� ������� ��� 
��������� ��� ��������� �� ���������� ����� ������� �������� ���� 
���������� � �� ���������������� ������������ 
 
��� �� ������ �� ��������� ��� ��������� ���������� �������� ��� 
�������������� �� ����� � �������� ����������� ���� ������������� 
��� �������� � �� ������� ��� �������� ���� ����������������� �� 
������� ���������� ��� �� ����� �� ������������ ��� ������������� 
� �������� ����������  
 
��� �������� ��� ������ ������� ������ ���������� �� ���� ����� � 
������ �������� ����� ������ ��������� ����� ��������� ���� ��� 
�������� ���������� � �� ��� �������� � �������� ��� ������� �� 
���������  �� ����������� � ����������� ��  ����  ��������� ����� 
��������������  � ���� ���������������  ����� ����� � ���� 
������������ ��� �������� ���� ����� �������� �� ����� ��� 
�������� ������������ �� ����� ������  � 
 
��� �� ��� ��� ���� � �� ��� ���������� ��������� �� �������� 
������ � �� ������� ��� ��������� ���� �� ����� �� ������������� � 
�������� ���������� �� ��������� ���� ���� � ��������� �� �� �� 
���� ���������������� �� �� ������������ � ��� ���� � �  ��� 
��������� ��������� �� �������� ��������� �  ����������� �� 
��������� ��� ���������� �������� � 
 
���  � ������ ������� ����� ����� ����  �������� �������������� 
���� � ������������������������� ������ ��� ���������������� ����� 
��������������� �  
 
��� � ����������� ���  ������ ������������  �������������� �� 
����������� � ������������ ������ ������ ���� ������ ��� ������ 
������� ����������� ����������� �� �������������� ��������� 
������� � ���������� ��� �������� �� ���� �������� � ������� 
��������� � ������ ���� � ���������� �� ����� ���������� 
 
��� �� ���� ���������� ����� ���� �� ���������� �� ������ �������� 
�������������� �� ������� ��� ������� ������������� ��� ���� 
���������� 
  
��� �� ������� ���� � �� ��� ��������� ��������� �� �������� 
��������� ��� ������� ��� ���������� ������� ����� �������� ���� 
���� �  ����������� �� ��������� ��� ���������� �������� � 
 
��� �� ���� ������� ��������� �������� �� �������� ��������� ���� 
������������ ��������� ������ ��������� �� �������������� ��� 
����� ������ ��� �� ���������� �� �� ����������� ��� ��� ������� 
��������� ��������� ����������� ������ ��� ��� �� ������ 
���������������� ���������� ����� ������������� ����� ���������� 
�������� ��� �������� � ������� ����� ��������� 
 
��� �� ����� ����� �������� ��������� � ���� �� � ��������� ��� 
������� � 
 
��� �� ���� � ������ �������� ��� ����� �� ������ ���� � ���� 



 

  

��������� �������� ��������� �� ��������� ��������� ����� ������ 
������������� �� �� ����� �� ���� ����� � ��� ����������� ������� 
�� ������ ������� � ������������� �� ��������� ����� ������ 
�������� ���������� �� �� ��������� ��������� ���������������� �� 
���� �������������� �������� ���������� ���� ������������ 
��������� ������ ��������� �� ������ ��� ������� 
 
������ ������ �� ����������� � ������ ���������� ����� ����� �� 
����� �� ���������������� �� ��� ��������� ��� �������� � 
������������� � ������������� ������ �� ������ ����� 
���������������� ��� � ������������� � ������ �� ��������� ����� 
���������� ��������� ����� ����� 
 
��� �� ������ �� ��� �� �������� ����������� ��������� ��� 
�������� ����������� ������ ��� ����������� �� ������ ���������  
 
��� ���������� ������� � �������� ��� ����� ��� ����� 
�������������� ��������� ��� �������� ���������� �� ���������� 
������ ���� ������� � �� ���������������� ���������� �������� �� 
������� ���������� ���������� 
 
��������� �� �������� 
 
                          ������� 
 
�� ��������� �������������� ���� ����� �� ����� ������������ 
 
���� ��������� �� ����������� ���� �������� �������� ��� �� 
������������� � ����������� �� ����� �� �� �������  ��� 
������������� ��� �������� � �� ���� � ������ �������� ��� ����� 
�������� � ���  ��� �� ����� �� ��� �� �������� ��������� ��� 
�������� � ������� ����� ������� ���� ������� �� ����� ����������� 
�� � ��������� ��� ������� ���� ������������ ��������� ������  
��������� �� ������ ��� ����� ���� ������� � ������� ���� � �� ��� 
����������� 
 
 
�� �������������� ����� ������ �� ��������� ��� �������� ���� 
�������� �� ����������� ����� ���������� � ������������ 
 
� ������������ ������ ��������� ����� ����������� ����� ���������� 
��������� ������ ��������� � ������ �������� ��� �������� 
��������� ����� ���� ��� ����  � ��� ���������� 
 
� ��� ������������� �� �������������� ������ ������������� �� 
�������� �������� ������ ��������� ��� ����� � ��� ���� 
����������� ��� ��������� ������������� ������� � ������������ 
����� ������ � ��������� ��� �� �������� ����� 
 
�� �� ��������� �� ���� ����������� � ��������� � �� ��� 
����������� � �������� � 
 
�� �� ���������� ���������������� ��������� ������ ��������� ��  
��� �������� �� ���� � ������ �������� �������� ������� � ����� 
����� �� ��������� 
 
�� �� ���������� �� ������������ ��� ������ ���������� � ���� 
��������� ��� ��������� ���� ��������� ��� ���� �� ����� ����� 
�������� �����������   



 

  

 
�� �� ������� ��� ��������� �������� ����� ����� �� ��������� 
������� ����������� ������� � ���� �������������� ������� ����� 
������ ��� ������ ������� ������ ����������� �� ������� �� ���� � 
��� ����� ����������� ��� ������ ������� ����� ���������� ��� 
��������� ������� �� ������ ��������� � �������� �� ������������  
����� ������������ ����� �� ��� ����� ����� ����� ����� 
���������������� ����� ���� ������ ��������� ��� ������� 
����������� � ��������� 
 
�� ����������� ������� � ���������� ���������� �� ����� 
����������� ����� ������� ����������� ���� ��������� ��� ����� 
��������� �������������� ��������� �� ������� ��������������� � 
���������� �� ���������������� ����� �������� �� ����������� 
��������� ������� ����� ������ � ��� �� ������ ����� ������� 
������ � ��� �� ����� ��� ������������ �� ������ ��� ���������� 
��� ���� ��������� � � ���������� � ������� �� ���������� �� ��� 
���� ������� � ����� ����� ������ � ����� ������� � � �� ����� 
��������� �� ����� ������� ��������  
 
                                     ��������� �� �������� 
                                     ����� �������� 
���������� 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

Incarico Preliminare per la gestione artistica del Festival Toscana delle Culture anno 2012. 
 

SCHEMA DI CONTRATTO 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
                                                               ARCIDOSSO -GR- 

 
********** 

SCRITTURA PRIVATA NON AUTENTICATA CONCERNENTE CONTRATTO AFFIDAMENTO DI SERVIZI  
RELATIVI ALLA GESTIONE ARTISTICA  del Festival “ Toscana delle Culture anno 2012”. 

 
 

L'anno duemilaudodici il giorno                   del mese di Giugno  fra i signori: Cesare 
Papalini i, nato a Castell’Azzara (GR) il 9.11.1952, il quale stipula non in nome proprio ,ma 
in nome, per conto e nell’interesse della Unione dei Comuni Montani Amiata  Grossetana, 
che rappresenta nella sua qualità di Dirigente , ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 267/00, ed in 
attuazione a quanto stabilito dalla determinazione Dirigenziale n___  del __________              
           eseguibile , il quale dichiara che l’Unione dei Comuni Montani ha c.f. 01499380531   
; 
E 
il  Sig. Giorgio Zorcu’  nato a                       il                      , in qualità di titolare della Associazione 
Accademia Amiata Mutamenti di Castel Del Piano avente (C.F. e P.IVA  01339880534) , i quali in 
nome e per conto dei Soggetti rappresentati d'ora  innanzi saranno denominati Unione dei Comuni 
e Accademia Amiata Mutamenti; 
PREMESSO 
Che con deliberazione n° 58 del 8/05/2012 della Giunta della Unione dei Comuni, 
esecutiva, veniva  approvato il progetto esecutivo riguardante  la realizzazione del Festival 
“ Toscana delle culture anno 2012”. 
 
Che  la richiesta di contributo/coofinanziamento è stato inoltrato , alla Amministrazione 
provinciale di Grosseto , dal Comune di Follonica in qualita’ di Ente capofila. 
 
Che il Comune di Follonica provvedera’ a ripartire tra i Soggetti interessati.le quote di 
contributo ad ognuno spettanti, come da progetto d’area  inviato alla Provincia di GR e 
R.T. dal Comune di Follonica  e per opportuna conoscenza trasmesso anche all’Unione 
dei Comuni e approvato dalla G.E. dell’Unione dei Comuni con atto n  24   del 17/03/2012;‘  
 
Che  al progetto d’area  aderiscono i seguenti Soggetti Pubblici: 
 
Provincia di Grosseto ,Comune di Follonica, Comune di Gavorrano, Comune di Massa 
Marittima,Comune di Cinigiano, Comune di Santa Fiora ,Comune di Magliano e Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana 
 
Che al sottoprogetto “ Toscana delle Culture aderiscono i seguenti Soggetti Pubblici 
 
Provincia di Grosseto 
Unione dei Comuni  
Tutti i Comuni facenti parte della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana con 
eccezione del Comune di Roccalbegna e Semproniano   
Che il costo totale e’ previsto in € 59.721,00 sostenute da risorse messe a disposizione dai 
Soggetti aderenti ;     
 



 

  

Che il costo totale per la gestione artistica ( compensi e rimborsi spese agli artisti) 
comprensivo anche della progettazione e Direzione artistica è quantificato in € 47.000,00 
IVA inclusa, sostenuto con risorse messe a disposizione dai Soggetti aderenti all’iniziativa; 
 
Che i Sindaci degli Enti Pubblici sopra citati si sono impegnati a trasmettere quanto prima 
le determinazioni d’impegno  per le cifre di loro pertinenza . 
 
Che tutti i Comuni hanno prodotto alla soppressa C.M. la delega per la gestione associata 
delle funzioni riguardanti lo spettacolo , ed in particolare dei progetti “ Toscana delle 
Culture” – “Sipario Aperto” – “ Porto Franco “ delega  trasferita “ope legis” alla Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana . 
 
Quanto sopra premesso si conviene e si stipula quanto segue: 
 
ART. 1 OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 
 
La Unione dei Comuni con la  Delibera di G.E. n 58 del 8/05/2012 , approvava il progetto  
esecutivo   manifestando la volonta’ di individuare in Accademia Amiata Mutamenti il 
Soggetto attuatore della gestione artistica, che viene affidata alla Associazione Accademia 
Amiata Mutamenti in base a quanto disposto dal D.lgs 12 Aprile 2006 n 163, combinati 
art.125 e 57 comma b  
  
e Accademia Amiata  Mutamenti dovra’ provvedere a realizzare i seguenti servizi: 
 
Elaborazione del progetto 
Realizzazione di tutti gli spettacoli come previsto nel progetto 
Pagamenti a norma di legge  per gli artisti intervenuti . 
Adempimenti previdenziali,assistenziali, e fiscali 
Relazione a consuntivo con evidenziate entrate e uscite in maniera globale., con relazione  
artistica illustrativa sullo svolgimento di tutti gli spettacoli. 
Presentazione di regolare fattura o fatture inerenti il servizio svolto o da svolgere. 
 
e Accademia Amiata Mutamenti accetta  la gestione artistica ai fini della realizzazione del  
Festival Toscana delle Culture. 
 
ART. 2 PRESTAZIONI PREVISTE, MODALITÀ DI ESECUZIONE 
 
L’Accademia Amiata Mutamenti dovrà rispettare la tipologia e la data degli eventi cosi’ 
come prevista nel progetto esecutivo. Ogni eventuale variazione dovra’ essere comunicata 
tempestivamente alla Unione dei Comuni ed al Comune interessato allo spettacolo e dagli 
stessi approvata. 
 
ART. 3 - TEMPI DI  ESECUZIONE DEL SERVIZIO - 
 
Le attivita’ concernenti la prestazione di servizi oggetto del presente atto avranno inizio il 
28.07.2012 e si concluderanno il 5/08/2012 A richiesta della Unione dei Comuni , 
l’Accademia Amiata Mutamenti si impegna a fornire una Relazione intermedia sullo 
svolgimento della manifestazione e eventuali  notizie riportate sull’evento da organi di 
stampa. 
 
ART. 4 - COSTO DELLA GESTIONE ARTISTICA - 



 

  

 
Il costo della gestione artistica del  Progetto “Toscana delle Culture 2012” è stabilito 
complessivamente in € 42.727,26 IVA esclusa ( IVA al 10%) che rappresenta il 
corrispettivo   del presente contratto  
  
diconsi ( euro quarantaduemilasettecentoventisette//26)   
 
L’ Associazione Accademia Amiata è autorizzata alla emissione di biglietti di ingresso , 
come convenuto e previsto nel progetto esecutivo approvato dalla G.E. dell’Ente  alle 
tariffe ivi esposte , con l’assunzione di ogni alea commerciale e limitatamente al Comune 
di S.Fiora  spettacolo di Ascanio Celestini .  
 
ART. 5 - MODALITA' DI PAGAMENTO - 
 
La Unione dei Comuni nella realizzazione di Toscana delle culture  è individuato Ente 
capofila e cassiere per conto di tutti i Comuni dell’Amiata  aderenti all’iniziativa. 
La Unione dei Comuni., dietro rilascio di polizza fidejussoria  a copertura del buon fine dei 
finanziamenti e le obbligazioni relative all’affidamento, con esplicita dizione di rinuncia 
della preventiva escussione di cui all’art. 1944 del C.C. e ad effettuare il versamento della 
somma garantita entro 15 giorni  a semplice richiesta della stazione appaltante, 
provvedera’ a corrispondere la somma indicata al precedente art 4 con le seguenti 
modalita’: 
 
30% alla firma del presente contratto , comprensivo di IVA e dietro presentazione di 
regolare fattura, e precisamente entro i tempi strettamente necessari alla redazione della 
determinazione di liquidazione e conseguente mandato di pagamento . 
 
30%, comprensivo di IVA,  durante lo svolgimento della manifestazione e a seguito di 
presentazione di regolare fattura e breve relazione intermedia sugli spettacoli gia’ svolti.. 
 
Il residuo 40%, comprensivo di IVA, dietro presentazione di fattura a saldo ,e  al termine 
dell’intera manifestazione e dopo che l’Accademia Amiata Mutamenti avrà anche 
presentato rendiconto globale  delle  uscite  e relazione artistica sullo svolgimento della 
manifestazione. La concessione di anticipi e le liquidazioni delle percentuali sopra 
descritte , potra’ avere attuazione solo dopo che tutti i Soggetti abbiano assunto gli atti di 
impegno dei rispettivi oneri, oppure in misura proporzionale agli impegni assunti dai 
Soggetti.. 
 
ART. 6 - PENALE – 
In caso di ingiustificato ritardo nei tempi di svolgimento od esecuzione degli spettacoli non 
comunicati tempestivamente alla Unione dei Comuni e  Comuni interessati  o con loro 
concordati, si stabilisce una penale a carico di Accademia Amiata Mutamenti da valutare 
in proporzione al valore dello spettacolo previsto e comunque non inferiore a € 100,00 ( 
cento) “ prodie”., fatto salvo ogni altra azione che la Unione dei Comuni. ritenga di 
assumere per il risarcimento del danno provocato. 
 
ART. 7 - SOLUZIONE DI EVENTUALI CONTROVERSIE - 
 
Qualora insorgessero controversie per l'interpretazione della presente Convenzione, le 
quali non potessero essere risolte amichevolmente, le stesse saranno risolte avanti la 
competente autorita’ giurisdizionale. 



 

  

 
 
ART. 8 - VALIDITA' DELLA PRESENTE CONTRATTO - 
 
Il presente Contratto è immediatamente vincolante per entrambe le parti comparenti.  
 
ART.9 SPESE.- 
 
Tutte le spese di stipula del presente atto negoziale e consequenziali, spese di bollo, 
registro, diritti di segreteria, rogito e copie , sono a totale  carico dell’Accademia Amiata 
Mutamenti che le assume alla firma del presente atto. 
 
 
ART. 10 DOMICILIO LEGALE E FORO COMPETENTE.- 
 
A tutti gli effetti del presente contratto, l’Accademia Amiata Mutamenti elegge domicilio 
legale presso l'Ufficio del responsabile del procedimento .Per qualsiasi controversia legale 
che possa sorgere in dipendenza del presente contratto il foro competente è quello di 
Grosseto. 
 
ART. 11 PAGAMENTO PRESTAZIONI.- 
 
Il pagamento del corrispettivo contrattuale  per la realizzazione del Festival Toscana delle 
Culture anno 2012, definito ai precedenti articoli, viene effettuato a mezzo di  mandato  di 
pagamento presso. la Tesoreria della Cassa di Risparmio di Firenze agenzia di Arcidosso 
intestato al Sig. Giorgio Zorcu’  . 
 
L’Accademia Amiata Mutamenti dichiara espressamente di esentare l'Amministrazione da 
ogni responsabilità per i pagamenti eseguiti in favore della  sua persona e si impegna a 
rendere note  eventuali variazioni che si verificassero, con lettera raccomandata di notifica. 
 
ART. 12 “ CONTRATTO D’OPERA “ 
 
 Il rapporto di attuazione e realizzazione del progetto  di cui sopra è regolato dalle 
condizioni e norme previste per l’appalto di servizi art, 1655 c.c. e seguenti per cui il 
Contraente assume a suo completo carico il rischio della attività incombente. La parte 
privata Contraente fornirà oltre all'opera propria ogni mezzo e strumento necessario alla 
attività professionale .Non è previsto alcun vincolo di subordinazione giuridica così come 
ogni collegamento con la struttura dell'Ente, se non la normale collaborazione legata alla 
circolazione delle informazioni necessarie ai procedimenti e legata alle necessità di 
direzione del progetto.  
 
ART. 13 IMPOSTA DI REGISTRO 
 
La presente scrittura privata  non autenticata, essendo riferita a prestazione di servizi 
soggetti ad IVA ai sensi del D.P.R. 26.10.1972, n. 633, per la registrazione applica 
l'imposta di registro in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26.04.1986, n. 131. 
La registrazione trattandosi di scrittura privata non autenticata riguardante operazioni di 
prestazione di servizio soggetta all'imposta di valore aggiunto, avverrà solo in caso d'uso, 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 - comma 2 del D.P.R. 26.04.1986,n.131 - parte seconda, 
art. 1 lettera b). 



 

  

 
ART 14 CONTO CORRENTE DEDICATO/DURC 
 
L’Associazione Accademia Mutamenti dovra’ comunicare il numero di conto corrente 
dedicato  ai sensi dell’art 3, comma 7 della legge n. 136/2010 e fornire alla C.M. le notizie 
necessarie  per consentire  alla stessa l’attivazione della procedura di richiesta del DURC. 
  
Atto redatto dalle parti nella sede della Unione dei Comuni con l’assistenza del Segretario 
Generale , compilato con supporti informatici ,da persona di sua fiducia, letto e sottoscritto 
dai contraenti e dagli stessi approvato pienamente per essere in tutto conforme alle loro 
volontà , atto che si compone di n.   5  pagine che viene firmato dalle parti.   
 
   L’Accademia Amiata Mutamenti                          Il Dirigente 
   Giorgio Zorcu’                                                       Cesare Papalini 
 
 
 
 
Contratto12/cm 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 
 


